
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06febbraio 2023 

 

 
OGGETTO 

 
 

Struttura proponente S.C. Area Gestione del Patrimonio 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

☑Dichiarazione di immediata esecutività 

 

Spese previste € 989.361,52 (IVA al 22% esclusa) 

Conto Economico n. 70010000090 

Descrizione conto economico Dispositivi medici e materiale sanitario  

Bilancio Anno di competenza 2024/2025 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

□Affari Generali e Privacy ☑Economico - Finanziario 

□Gestione del Patrimonio □Gestione Risorse Umane 

□Controllo di Gestione □Gestione Tecnica 

□CUP e ALPI □Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP 

□Burocratico Legale ☑Altro (specificare) Farmacia 

 
 

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 

tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

□ solo frontespizio 

☑integrale 

□solo deliberazione 

 

Procedura Aperta telematica multilotto, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D. lgs. n.50/2016 e s.m.i., 
indetta dalla ASL BARI per la fornitura quinquennale in service di Facovitrectomi e 
Facoemulsificatori e relativo materiale di consumo destinata alle Strutture ospedaliere e 
territoriali dell’ASL di Bari, aggiudicata con determinazione dirigenziale n. 1273 del 20.02.2024. 
Esercizio opzione 40% di cui all’art. 28 L.R. n.1/2004 – somme residuali per i lotti nn. 1 e 2. 

  

  

 

N. 302 del 23/04/2024

mailto:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it


Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 1307 del 27.06.2023, la ASL BA ha indetto una procedura di gara aperta 

telematica, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per la fornitura    quinquennale in 

service di Facovitrectomi e Facoemulsificatori e relativo materiale di consumo destinata alle 

Strutture ospedaliere e territoriali dell’ASL di Bari, suddivisa in 5 lotti funzionali, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
- con determinazione dirigenziale n. 1273 del 20.02.2024 la ASL BA ha aggiudicato la 

suddetta procedura di gara per un periodo di cinque anni, per un totale complessivo pari 

ad € 9.518.886,52 IVA al 22% inclusa, oltre le seguenti opzioni (opzione di incremento del 

40% di cui all’art. 28 LR n. 1/20224 a beneficio di altri Enti SSR – opzione di estensione delle 

condizioni contrattuali nella misura massima del 40% del valore di aggiudicazione  - 

opzione di proroga 12 mesi ai sensi dell’art 106 comma 11 Dlgs 50/216); 

- con prima nota pec prot. n. 000004063 del 09/02/2024, questa Azienda Universitaria – 

Ospedaliera Policlinico Riuniti di Foggia (di seguito Azienda) ha richiesto per la fornitura di cui 

all’oggetto di poter accedere all’opzione del 40% di cui all’art. 28 LR n. 1/2004; 

- a seguito di intervenuta aggiudicazione della medesima fornitura da parte della ASL di Bari con 

Determinazione dirigenziale n. 0001273 del 20/02/2024, con successiva nota pec Prot. n. 

000005954 del 04/03/2024, preso atto dall’ aggiudicazione che è stata riservata quota parte della 

su indicata opzione per tutti i lotti previsti in gara in favore della ASL BAT per un totale di € 

1.893.053,30, IVA esclusa, questa Azienda ha chiesto di voler autorizzare l’utilizzo della quota 

residuale dell’opzione di estensione del 40%, di cui all’art. 28 LR n. 1/2004;  

 

EVIDENZIATO  

- che la presente procedura di gara annovera tra le opzioni contrattuali previste negli atti di gara, 

la possibilità di estensione nella misura massima del 40% per singolo lotto, ai sensi dell’art. 28 

L.R. n. 1/2004 in favore delle Aziende ed Enti del SSR; 

DATO ATTO  

- che il Direttore SC Oculistica Universitaria di questa Azienda ha manifestato interesse per 

l’intera quota residuale dei lotti n. 1 e n. 2 della sopra menzionata procedura di gara; 

PRESO ATTO 

- che, con nota pec – Registro generale – Protocollo n. 48177/2024 del 09.04.2024, la ASL BA 
ha notificato la suddetta autorizzazione all’utilizzo parziale dell’opzione contrattuale per i 
Lotti 1 e 2 nonché ha trasmesso tutta la documentazione di gara; 

RILEVATO 

- che, per i lotti di interesse e dei prezzi offerti dalle ditte aggiudicatarie, il valore concesso 
relativamente alla quota residuale nell’esercizio dell’opzione del 40% ex L.R. 1/2004 è pari 
ad € 989.361,52 oltre iva come per legge, come indicato in dettaglio nella tabella qui di 
seguito riportata: 

 

 
 
 
 

 

LOTT
O 

DITTA 
AGGIUDICATAR

IA 

IVA CIG 
PADRE 

VALORE OPZIONE 
ESTENSIONE MAX 
40% ART 28 LR N. 
1/2004 

QUOTA RISERVATA 
ASL BAT 

QUOTA 
RESIDUALE 

 

1 AESSE HOSPITAL 
S.R.L. 

22% 9919802F8F € 1.137.135,52 € 552.120,00 € 585.015,52 

2 ALCON S.P.A. 22% 9919803067 € 693.826,00 € 289.480,00 € 404.346,00 
TOTALE € 989.361,52 

mailto:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it


Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

 

- che, con nota pec del 10.4.24 è stato richiesto, ai sensi dell’art. 28 L.R. 1/2004, assenso alle Ditte 

titolari dei contratti originari; 

RILEVATO, altresì, che la spesa complessiva pari ad € 989.361,52 - IVA al 22% esclusa -   è da 

attribuirsi al seguente conto economico 700.100.00090 “Dispositivi medici e materiali sanitari”; 

PRESO ATTO che, per effetto dell’aggiudicazione disposta dalla ASL BA, nel recepire gli esiti 

della procedura di gara espletata, occorrerà procedere in proprio alla stipula e gestione esecutiva 

dei rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie dei lotti di interesse nn. 1 e 2; 

Preso atto della documentazione amministrativa di gara predisposta dai competenti Uffici  della 
Struttura Complessa Area Gestione del Patrimonio; 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte di 
rispettiva competenza 

 
DELIBERA 

 

1. di prendere atto e recepire l’opzione residuale di estensione del 40% ex L.R. n. 1/2004 richiesta 

da questo Policlinico e concessa dalla ASL BA, nella procedura di gara aperta, ai sensi degli 

artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura quinquennale in service di Facovitrectomi 

e Facoemulsificatori e relativo materiale di consumo; 

2. di stabilire che la spesa rinveniente dal presente provvedimento deliberativo dell’opzione di 

estensione del 40% L.R. N. 1/2004 per i lotti di interesse citati relativamente alla quota residuale 

autorizzata, sarà pari a complessivi € 989.361,52, IVA al 22% esclusa, così come meglio definita 

nel presente prospetto riepilogativo: 

 

3. di dare atto che i rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie sopra richiamate saranno 
disciplinati dalle disposizioni previste negli atti di gara e dal relativo contratto; 

4. di conseguire, per la procedura di gara di cui trattasi, i CIG derivati dal sito web dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (sistema SIMOG), secondo le disposizioni di legge previste; 

5. di dare atto che la spesa riveniente dal provvedimento di cui trattasi è quantificata in 

complessivi € 989.361,52, IVA al 22% inclusa, per il periodo di vigenza contrattuale ed è da 

attribuirsi al conto economico 70010000090 “Dispositivi medici e materiali sanitari”; 

6. di notificare il presente provvedimento alle ditte aggiudicatarie dei lotti di interesse nn. 1 e 

2, ovvero alle ditte AESSE HOSPITAL S.R.L. e ALCON S.P.A.; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Struttura di Farmacia, al Direttore 

della U.O. di Oculistica Universitaria e al Direttore dell’Area Gestione Risorse Finanziarie, 

cui competono gli adempimenti relativi cui compete la gestione della fornitura e la 

liquidazione delle fatture; 

 

 

LOTTO DITTA 
AGGIUDICATA

RIA 

IVA CIG 
PADRE 

VALORE OPZIONE 
ESTENSIONE MAX 
40% ART 28 LR N. 
1/2004 

QUOTA RISERVATA 
ASL BAT 

QUOTA 
RESIDUALE 

 

1 AESSE HOSPITAL 
S.R.L. 

22% 9919802F8F € 1.137.135,52 € 552.120,00 € 585.015,52 

2 ALCON S.P.A. 22% 9919803067 € 693.826,00 € 289.480,00 € 404.346,00 
TOTALE € 989.361,52 

mailto:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it


Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 

 

 

8. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce dichiarazione    dei 

firmatari di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

9. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata, ai sensi degli art. 27 e 28 del D. 

Lgs. n. 36/2023, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 

sensi di legge. 

 
   Il funzionario istruttore 
   dott.ssa Altea De Paolis 
 
  
 

La Direttrice Area Gestione Patrimonio 
dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 
 
 
 
 
La Direttrice Amministrativa                                                                    Il Direttore Sanitario                                                                                                                         
dott.ssa Elisabetta Esposito                                                                    dott. Leonardo Miscio 

 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it


Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 

 
Foggia,    

 

 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

mailto:protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it

		2024-04-10T16:12:37+0200
	Maria Loreta Notarangelo


		2024-04-23T10:27:24+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-04-23T10:30:39+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-04-23T11:18:05+0200
	LEONARDO MISCIO


		2024-04-23T11:20:51+0200
	MICHELE COCOMAZZI




